
Úvodní přednáška

Bohuslav Melichar

Lékařská fakulta UP a FN Olomouc



Co je nového za posledních 5 let?

• Celý svět se změnil…

• Začínáme si uvědomovat, že aniž jsme to v ten moment vnímali, přišla 
nová epocha

• Nejprve přišla pandemie v rozsahu, který jsme nepoznali za 
posledních 100 let

• V krátkém sledu následoval největší válečný konflikt v Evropě od 
druhé světové války

• Pandemie přešla, ale válka eskaluje a kdykoliv se může rozšířit a 
zasáhnout i nás



Také onkologie je zcela jiná, než byla před tím
• Imunoterapie se stala jednou z nosných přístupů v léčbě nádorových 

onemocnění

• Rozvoj molekulární diagnostiky nám umožňuje cílenou léčbu podávat 
skutečně cíleně a s větší úspěšností

• Tumor-agnostická terapie v závislosti na molekulárních 
charakteristikách nádoru se stává jedním z hlavních přístupů 
systémové léčby

• Vedlejší účinky léčby jsou relativně méně časté, ale rozmanitější a 
kladou větší nároky na podpůrnou léčbu

• Výrazně roste počet nemocných s více než jedním nádorovým 
onemocnění

• Stále více se staráme o nemocné s významnými nenádorovými 
komorbiditami



Co tyto změny znamenají pro nás jako onkology?

• Oproti dosavadní superspecializaci se staví potřeba integrace péče v 
rámci oboru i vnitřního lékařství

• Musíme být připraveni se zapojit při řešení mimořádných situací

• Interní erudice je mnohem potřebnější



Hlavní výzvy současné onkologie

• Roste počet nemocných

• Ještě dramatičtěji roste počet nemocných se 2 či více aktivními 
malignitami

• Nemocní s nádory mají více komorbidit

• Vedlejší účinky léčby jsou mnohem rozmanitější 

• Tumor-agnostický přístup

• Specializaci nutno současně spojit s integrací

• Vyšší nároky na interní erudici



Současné postavení české onkologie

Silné stránky
• Z velké části se podařilo 

zachovat integritu oboru

• Silná vazba na radiační onkologii

• Centralizace péče do 
komplexních onkologických 
center

Slabá místa a hrozby
• Emancipace oboru v rámci 

vnitřního lékařství

• Snahy parcelovat onkologii

• Chaotický systém vzdělávání 
lékařů



Jaké úkoly stojí před novým výborem České 
onkologické společnosti?

• Dále rozvíjet úzké vazby s radiační onkologií

• Udržet integritu oboru a zabránit fragmentaci

• Pokračovat v úsilí o emancipaci oboru

• Udržet rozumný systém centralizace

• Pomáhat v zajištění dostupnosti nových léčebných postupů

• Podporovat specializační vzdělávání v oborech klinické onkologie a 
radiační onkologie (ke kterému neodlučně patří každoroční setkání na 
Medlově)



Mladí onkologové jsou budoucností české 
onkologie

• Kvalitní péči o rostoucí počet nemocných nezajistí jedno nebo dvě 
centra, ale všechny stávající centra s navazujícími pracovišti

• K zajištění kvalitní péče je třeba personální posílení

• Jedině zapojení všech 8 lékařských fakult může zajistit dostatek 
kvalifikovaných onkologů

• Posílení výuky onkologie na lékařských fakultách

• Nutná emancipace klinické a radiační onkologie jako rovnocenných 
interních oborů ve předatestační přípravě, zejména v interním kmeni

• Větší zapojení v rámci Evropské unie




	Snímek 1: Úvodní přednáška
	Snímek 2: Co je nového za posledních 5 let?
	Snímek 3: Také onkologie je zcela jiná, než byla před tím
	Snímek 4: Co tyto změny znamenají pro nás jako onkology?
	Snímek 5: Hlavní výzvy současné onkologie
	Snímek 6: Současné postavení české onkologie
	Snímek 7: Jaké úkoly stojí před novým výborem České onkologické společnosti?
	Snímek 8: Mladí onkologové jsou budoucností české onkologie
	Snímek 9

